A.I.3 per la verdura	a <i>In quadragesima (quadragesima B) caulles (caules B) parum (om. B) elixa postea de brodio extrahe et in sartagine vel patella quod idem est cum cepis et oleo frige ...</i>	LIB. coqu. I,3, p. 202
	b [<i>Item adde predictis caulibus elixis extrahe de brodio in sarustaginem post</i>]	LIB. coqu. V 3, p. 202
	c <i>Recipe caules et elixa eos idest cimulas caulium extrahe eos et frige cum oleo in sartagine ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 54v,91
A.I.4 per la frutta	a <i>Ipsos quin etiam tenero sub tempore fructus, / Ante humor quam clausa latens per viscera sero / Autumni adventu rarescat, et arida circum / Restiterit cutis, inter opes transire ciborum / Saepe videmus, et ardenti sartagine pinguem / Combibere arvinam, et placidum secmenta saporem / Ebria multotiens mensis praestare secundis.</i>	WALAHFR. hort. 7, p. 340,136
A.I.5 per piatti a base di carne	a <i>Ponis ofellas in sartagine, adices liquamen libram unam, olei similiter, mellis aliquantum et sic frigis.</i>	PS. APIC. brev. cib. 3, p. 89,10
	b <i>Exbromabis diligenter et in sartagine mittis.</i>	PS. APIC. brev. cib. 4, p. 89,13
	c <i>Nunc divertamus sermonem nostrum ad anserem pinguem aquaticam et incrassatam. [...] et sub ipsa, sartago con cepis incisis minutim aut pomis cum vino et aqua ad capiendum pinguedinem ab ipsa distillantem, locetur.</i>	TRACT. prep. II,8, p. 386
	d <i>Caro porcina assanda: circa renes accipitur cum costis vel iuxta spinam dorsi et in vino, qui vult, per unum diem iacere permititur ut dealbetur et tenerior fiat et saporosior. Et in veru assatur et supponitur sartago cum vino et cepulis incisis ad colligendum pinguedinem distillantem.</i>	TRACT. prep. II,13, p. 388
	e <i>deinde habeas ratam (ractam B) porcina et frige in sartagine cum lardo ...</i>	LIB. coqu. II,64; LIB. coqu. V 115, p. 247
	f <i>deinde habeas ractam porcina admodum boli sive morselli cooperias et semotim in sartagine cum lardo frige ...</i>	LIB. coqu. S. Flor. 51, p. 257
	g <i>retine ipsos tomacellos quousue voluis eos comedere et tunc friggie eos in sartagine cum lardone bono ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 49r- v,78
	h <i>Et pone tuos glomellos et dequoque in sartagine cum copia olei.</i>	MOD. prep. 25, p. 144
	i <i>Et scinde minutim carnem porci, et gallinas et edulum per partes et decoque in sartagine cum pinguedine liquefacta.</i>	MOD. prep. 45, p. 154
	l <i>Et fac glomellos. Postmodum pone eos in farina distemperata cum ovis et pone eos in sartagine cum copia pinguidinis.</i>	MOD. prep. 51, p. 157
	m <i>Ad faciendum patedum defacto porcino accipe fecatum et facias deinde unum bolum et postea trahas et ponas super tabulam et teras multum bene et accipias herbas odoriferas et tere in mortario et mitte parum de croco et cepas tritas cum dictis carnibus et postea mittas in sartagine et sit ibi de sanguine satis et frigatur ...</i>	LIB. coqu. S. Flor. 45, p. 256
	n <i>Recipe epatem porci lavatum et bullitum una ebullitione deinde incisum et pistatum cum herbis</i>	LIB. coqu. Chal., f. 43r-

	<i>odoriferis sale pipere et saffarano Et recipe cepas incisas et tritas et suffrige in sartagine cum lardone postea mitte super dictam misturam in dicta sartagine ad suffrigendum cum cepis et lardo et cocta dicta mistura reponatur per se in uno tag talglerie postea Recipe ova debatuta et mitte in sartagine cum lardone ad coquendum et quod faciat unum foleum per totam sartagine ...</i>	v,72
A.I.6 piatti a base di latte o uova	a <i>Gratonea lactis sic fit recipe lac ovile (ovinum B) et distempera cum ovis fortiter et pone lardum in sartagine iuxta ignem ita quod sit valde calidum postea cum cocleari (cloqueari B) perforato sparge lac in sartagine per totum ...</i>	LIB. coqu. III,1, p. 250
	b <i>Ad faciendum graminea. Recipe lac ovinum et distempera cum ovis fortiter et pone lardum in Sartagine iuxta ignem ita quod sit bene calidum et habito cocliari perforato sparge lac super cocleari predicto totum circa quod sartagine ipsam ...</i>	LIB. coqu. S. Flor. 8, pp. 248-249
	c <i>Gratonea sic fit Recipe lac ovile et distempera cum ovis fortiter et pone lardum in sartagine iuxta ignem ita quod sit valde calidum postea cum cloqueari perforato sparge lac in sartagine per totum ...</i>	LIB. coqu. V 126, p. 250
	d <i>De modo faciendi graminam. Recipe lac ovile et distempera cum ovis debactendo fortiter et pone lardonem bene bactutum sive tralengnatum in sartagine iuxta ignem ita ut sit calidum bene et habito cocleare perforato sparge lac super cocleare circum circa per sartagine ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 13r,15
	e <i>Ad crispas accipe farinam albam distemperatam cum aqua calida et fermenta eam cum fermento ut crescat et decoque in sartagine cum oleo bullito ...</i>	LIB. coqu. III,5, p. 252
	f <i>Ad easdem faciendas tempore quadragesimali Recipe farinam albam cum modico fermenti et distempera cum aqua calida et facias fermentum sive crescere et pone in sartagine cum oleo bulito ...</i>	LIB. coqu. S. Flor. 10, p. 249
	g <i>Item accipe farinam albam distemperatam cum aqua calida et fermenta eam cum fermento ut crescat et decoque in sartagine cum oleo bullito ...</i>	LIB. coqu. V. 132, p. 252
	h <i>Ad crispellas faciendas Recipe ventrescam porcinam lixam et excoriatam et tere. in tabula fortiter cum cutello accipe etiam herbas odoriferas in bona quantitate et tere fortiter in mortario addito ibi caseo recenti simul cum eis et parum de farina et distempera parum cum albedine ovorum quod sit durum et accepto de pingwedine recenti in bona quantitate pone in sartagine ita quod bulliat et fac inde crispellas et eis decoctis super pone de zuccaro.</i>	LIB. coqu. S. Flor. 6, p. 248
	i <i>Et pone caseum in sartagine quando bulliet oleum vel pinguedo.</i>	MOD. prep. 48, p. 155
	l <i>Deinde fac tuos glomellos rotundos et pone eos in sartagine cum copia olei vel pinguedinis.</i>	MOD. prep. 50, p. 156
	m <i>Et per singula ova distemperatur unum ovum crudum et pista cum eis et similiter hoc facto imple partes ovorum de dicta mistura et frige cum bono lardone in sartagine ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 47v,76
A.I.7 per il pesce	a <i>Deinde recipe mangosta bollita, et purga eas ab ossibus, et fac minutas partes, et decoque unum parum in sartagine.</i>	MOD. prep. 28, p. 146

A.I.8 per i cibi composti	<p>a <i>Et, si vis, adde carnes micras porcinas decoctas et minutissime confractas et vitella oorum dura et de caseo pingui; que peroptime concussa reclude in pasta bene levata, malaxata, et decoque in oleo vel sagimine porci in sartagine.</i></p> <p>b <i>Recipe terciam partem ipsarum lasagnarum et frige cum oleo in sartagine Et aliam terciam partem coque in aqua aliquantulum et extrahe et refrigera et serva Et de alia tercia dictarum laganarum fac planula frustra perfaciendo plena in modium ravaiolorum Et recipe amigdalas mundas et tritas vel avellanas vel nuce cum sale et speciebus et fac misturam de qua mistura involve in dictis frustris paste late et fac ravaiolas sive tortellos Et de residuo paste fac petias subtiles et latas et amplas et ponas in sartagine cum oleo et coque ...</i></p>	TRACT. prep. V,13, p. 395
A.I.9 per le salse	<p>a <i>Condimentum aliud: accipitur sanguis pocinus vel ovinus atque bovinus decoctus; et frixatur cepis et sagimine in sartagine et sale et ponunt in paraside super aspergendo pulverem specierum.</i></p> <p>b <i>Ad faciendum alhadam, recipe de alliis pelatis cum nucibus vel amigdalis et sale atque pane. Et mole et distempera cum aqua. Et fac bullire in sartagine vel topino.</i></p>	TRACT. prep. II,18, p. 389 MOD. prep. 5, p. 136
Altri usi		
B per la produzione del sale	vd. BL Lex, p. 820a; NM II, p. 1225a	
G come strumento di tortura	vd. ARN III-IV, p. 706a; DBrit XV, p. 2938c	
Altri significati		
L.I luogo di produzione del sale	vd. DUC VII, col. 313b; LPol VIII,5, coll. 701,36-702,5	
M Sinonimi	a <i>arula</i>	CGL V 615,6
N Traduzioni	a <i>panna</i>	CGL V 388,36
	b <i>epigonatis</i>	CGL III 86,28
	c <i>Sartago padelhoern</i>	VOCABUL. Cornic.
	d <i>τήγανον/-ος</i>	CGL II 178,54 (GL II 266,SA,136); 451,5; 454,59; 498,70; 524,34; 546,29; III 23,15; 79,68; 94,3; 160,43; 203,58; 314,65; 325,31; 368,27; 418,47
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>sartago</i> <i>τήγανον</i>	CHARIS. gramm., p. 460,40
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Sartaginem coquinarium patellam.</i>	CGL V 513,24
	b <i>Sartago ab strepitu sonus uocata quando ardet in ea oleum.</i>	ISID. etym. XX,8,5

- c** *Sartago a strepitu soni dicta quando ardet in ea oleum patella olla aenea.* PAPIAS¹ (elem.), p. 304b
- d** *Sartago uas a strepitu soni uocatum sonat enim et strepit dum in ea frigitur oleum.* RUP. TUIT. Trin. in Lev. I, p. 812,367
- e** *Sartago vas a strepitu soni est uocatum. Sonat enim et strepit, dum in ea frigitur oleum.* GERHOH. opusc., col. 1076d
- f** *Sarcio [...] et hec sartago nis idest patella, unde Persius unde hec sartago loquendi venerit in linguas? In hoc autem loco dicitur sartago pro ariditate.* OSBERN. deriv. II, pp. 643-644,S XLIV,1
- g** *Sartago, patella, et dicitur pro sicca materia. Persius unde hec sartago loquendi.* OSBERN. deriv. II, p. 673,s 251
- h** *Item a sarcos et ago -is hec sartago -nis, idest patella, quia in ea caro agitur, vel sartago dicitur a strepitu soni quando ardet in ea oleum, et ponitur pro garrulitate, tracta metaphora a strepitu eius ad multiloquium garrulitatis.* HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1059,S 39,6
- i** *Sartago a sarcos quod est caro et ago gis componitur hec sartago penultima producta idest patella olla enea quia in ea caro agitur vel sartago ginis a strepitu soni quando ardet in ea oleum et ponitur pro garrulitate tracta metaphora a strepitu eius ad multiloquium garrulitatis Item quandoque ponitur pro ariditate quia sartago arida est et in ea arescunt omnia sic et loquela quedam arida est et sine succo et humore sapiencie Persius unde hec sartago loquendi venerat in linguas et inde sartagineus nea neum de sartagine existens vel ad eam pertinens vel in ea coctus et sartaginosus sa sum idem vel sartaginibus plenus et abundans.* IOHANNES BALBI cath.
- l** *Sartago dicitur patella a sarcos, quod est caro, agis quia in ea caro agitur. Vel, sicut dicit Ysidorus in XX (.8,5) Ethimologiarum, "Sartago a strepitu soni dicitur quando ardet in ea oleum". Et ponitur pro garrulitate, tracta metaphora a strepitu eius, ad multiloquium garrulitatis. Item quandoque ponitur pro ariditate quia sartago arida est et in ea arescunt omnia; sic et loquela quorundam arida est et sine humore sapientie. Unde Persius (I,80-I), unde hec sartago loquendi / Venerat in linguas.* GUILL. BRIT. summa II, p. 684-685
- m** *Sartagines, idest patellas in quibus assantur carnes.* IOH. MICHAELIS Macch. II,7, p. 222,1,39
- n** *Hec sartago .ginis dicitur patella.* ANON. MONT. dict., p. 80,S VI,11
- o** *Per sarthaginem, in qua carnes fricantur ...* IOH. HUS dicta temp. 22, CM 239,p. 423,923
- p** *SARTAGO .ginis - .i. paielle a frire .i. patella, olla enea vel pelvis ferrea et dicitur a *sartos, quod est caro, et *ago, agis quia in ea caro agitur vel dicitur a strepitu soni Sartagineus .nea .neum - .i. ad sartaginem pertinens vel in ea coctus de paielle ou cuis, etc . Sartaginosus .sa* FIRM. VER. dict., p. 445a,17-24

.sum - idem vel sartaginibus plenus et abundans cuis fris en paielle, etc .

q *Sartago .ginis - a *sarcos, quod est caro, dicitur et *ago .gis - .i. patella, olla enea vel pelvis ferrea, quia in ea caro agitur paelle vel dicitur a strepitu soni quando ardet in ea oleum - inde Sartagineus .ea .eum de sartagine existens vel ad sartaginem pertinens - Sartaginosus .a .um idem .i. sartaginibus plenus et abundans.* LE TAL. dict., p. 346b,11-15

3. Bibliografia

ARN III-IV, p. 706a; BL Dict, p. 739a; BL Lex, p. 820a; CUC. MED., p. 601a; Daremberg-Saglio IV,1, p. 1077b; DBrit XV, p. 2938b-c; DEL, p. 239a; DELL, pp. 594b-595a (s.v. *sarcio*); Ditchfield 2007, pp. 111-112; DUC VII, col. 313b; GLGMIA, p. 513b; GLL, p. 364b; Guillaumin 2010, p. 74,297; Hilgers 1969, pp. 269-270,317; KW, p. 698b; Lambert 1989, p. 291; LD, p. 1632a; LEW II, pp. 478-479 (s.v. *sarcio*); LLMARL, p. 694a; LNed VII,55, p. 4441,S 111,43-S 112,9; LPol VIII,5, coll. 700,53-702,5; LTL IV, p. 227a; NM II, p. 1225a; REW pp. 630-631,7613; Sada-Valente 1995b, p. 189.

satura

1. A Lemma *satura*
 B varianti grafiche *sathura* (GL I 509,SA,567), *satira* (ALEX. NECK. sac. ad alt. 8, p. 180,138 et cf. *passim*), *satyra* (IOH. SCOT. annot. Marc. p. 5 et cf. *passim*)
 C Categoria lessicale sostantivo
 D Etimologia **a** dal tema **satu-*, con il suffisso *-ro* DELL, p. 596a (s.v. *satur*)
b di origine lidia, tramite intermediazione etrusca LEW II, p. 482
 E Derivati e composti **a** *exsaturabilis, exsaturo, insaturabilis, satillum, satullo, satullus, saturamen, saturatio, saturator, saturitas, saturo, -as* DELL, p. 596a-b
2. Significato «piatto»
 Contesti d'uso
 A piatto di uso alimentare vd. 2.Na,d
 Altri significati
 L.I mistura vd. KW, p. 699b
 L.II poesia satirica vd. KW, p. 699b; LNed VII,55, p. 4444,S 117,39-43; LPol VIII,5, col. 718,33-41
 L.III rimprovero vd. LPol VIII,5, col. 718,41-48
 L.IV legge vd. DUC VII, col. 317a
 M Sinonimi **a** *abundantia* CGL II 410,8
b *saties* CGL II 353,48
c *satietas* CGL II 353,48; 410,8; 478,4
d *saturitas* CGL II 410,8; 478,4
e *saturatus* CGL II 478,4

N Traduzioni	a δίσκος	CGL II 520,21
	b κόρος	CGL II 353,48
	c πλησμονή	CGL II 410,8
	d τάγηνον	CGL II 520,21
	e χορτασία	CGL II 478,4
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>et olim carmen quod ex variis poematibus constabat satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius.</i>	DIOM. gramm. III, p. 485,32
	b <i>satira autem dicta sive a Satyris, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendae que dicuntur, quae velut a Satyris proferuntur et fiunt: sive satira a lance quae referta variis multis que primitiis in sacro apud priscos dis inferebatur et a copia ac saturitate rei satira vocabatur; cuius generis lancium et Vergilius in georgicis meminit, cum hoc modo dicit, lancibus et pandis fumantia reddimus exta et lances que et liba feremus: sive a quodam genere farciminis, quod multis rebus refertum saturam dicit Varro vocitatum.</i>	DIOM. gramm. III, p. 485,34
	c <i>Satyra dicitur lancis genus tractum a choro Liberi patris, qui est minister uini et epularum.</i>	PS. ACRON. in Hor. serm. I, p. 1,12
	d <i>Plerique satyram a lance, quae plena diuersis frugibus templo Cereris infertur, nomen accepisse dicunt; nam et ea hoc nomine appellatur.</i>	PS. ACRON. in Hor. serm. I,1, p. 19
	e <i>Ergo et hoc carmen propterea satyram nominarunt, quia ita multis et uariis rebus refertum est, ut audientes saturet.</i>	PS. ACRON. in Hor. serm. I,2, p.2
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Satura et cibi genus ex variis rebus conditum est, et lex multis alis legibus conferta. Itaque in sanctione legum adscribitur: Neve per saturam abrogato aut derogato. T. Annius Luscus in ea quam dixit adversus Ti. Gracchum: Imperium quod plebes per saturam dederat id abrogatum est. Et C. Laelius in ea quam pro se dixit ** (Sal. Iug. 29,5): Dein postero die quasi per saturam sententiis exquisitis in deditionem accipitur.</i>	CGL IV 441,S
	b <i>Satura genus lacertorum.</i>	CGL V 578,37
	c <i>Satura νόμος πολλά περιέχων.</i>	CGL II 179,9
	d <i>Satura uero lex est quae de pluribus simul rebus eloquitur, dicta a copia rerum et quasi a saturitate; unde et saturas scribere est poemata uaria condere, ut Horatii, Iuuenalis et Persii.</i>	GL I 509,SA,567 (sat[h]jura); ISID. etym. V,16,1
	e <i>Satura et cibi genus dicitur ex variis rebus conditum, et lex multis aliis conferta legibus, et genus carminis, ubi de multis rebus disputatur.</i>	PAUL. FEST., p. 417,1
	f <i>Satyras satyra seu satyre dicuntur poete seu poetrie facietis carminibus.</i>	IOH. SCOT. annot. Marc., p. 5
	g <i>Satyras lex est quae de pluribus simul rebus loquitur dicta a copia rerum quasi saturitate unde et satyrim scribere est poema varia condere.</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 305a
	h <i>Satyras uero lex est, que de pluribus simul rebus eloquitur, dicta a copia rerum et quasi a saturitate: unde et satyram scribere est poemata uaria condere, ut Oratii, Iuuenalis et Persii.</i>	GRATIAN. (decr.), 1,2,7, p. 4,21
	i <i>SATIRICOS. Satirici dicuntur a satira, que est quedam</i>	ALEX. NECK.